
SUPERINTENDENCIA  

NACIONAL DE   

BIENES ESTATALES   

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº   

 

 

 

 

 

 

 

 

San Isidro, 24 de febrero de 2020 

 

VISTOS: 

El Informe N° 00012-2020/SBN-OAF de fecha 31 de enero del 2020 y el 
Memorándum N° 00056-2020/SBN-OAF de fecha 13 de febrero de 2020, de la Oficina 
de Administración y Finanzas; el Informe N° 00217-2020/SBN-OPP de fecha 18 de 
febrero del 2020, de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; y el Informe N° 00026-
2020/SBN-OAJ de fecha 21 de febrero de 2020, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, en el Decreto Legislativo N° 1441, modificado por los Decretos de Urgencia 
Nros. 016-2019 y 032-2019, y por la Resolución Ministerial N° 201-2019-EF-52, se prevé 
en los numerales 17.3 y 17.4 que la autorización para el reconocimiento del devengado 
es competencia del Director General de Administración o el Gerente de Finanzas, o 
quien haga sus veces o el funcionario a quien se delega esta facultad de manera 
expresa. Asimismo, se precisa que el devengado formalizado y registrado al 31 de 
diciembre de cada año fiscal puede ser pagado hasta el 31 de enero del año fiscal 
siguiente; 

Que, la Directiva N° 002-2017/SBN denominada “Disposiciones para la emisión 
de documentos normativos en la SBN”, aprobada por Resolución N° 051-2017/SBN, 
regula las disposiciones que se deben de tomar en cuenta para la emisión de los 
documentos normativos;  

Que, mediante la Resolución N° 138-2018/SBN-SG de fecha 19 de noviembre de 
2018, se aprobó el Lineamiento N° 002-2018/SBN-OAF denominado “Lineamiento sobre 
las acciones, plazos y documentación sustentatoria para la formalización del devengado 
en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales”; 

Que, la Oficina de Administración y Finanzas, a través del Informe N° 00012-
2020/SBN-OAF de fecha 31 de enero del 2020, sustentó la aprobación del proyecto de 
Lineamiento denominado “Formalización del Compromiso, Devengado y Pago en la 
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales”, en adelante “el Lineamiento”, en el 

0017-2020/SBN-GG

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente direccion web: http://app.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 43611417T5



marco de la modernización y simplificación administrativa; así también , solicitó se deje 
sin efecto el  Lineamiento N° 002-2018/SBN-OAF, denominado “Lineamiento sobre las 
acciones, plazos y documentación sustentatoria para la formalización del devengado en 
la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales”, aprobado por la Resolución N° 138-
2018/SBN-SG;  

Que, entre la razones por las que la Oficina de Administración y Finanzas sustenta 
la aprobación del Lineamiento, en el Informe N° 00012-2020/SBN-OAF, precisa que el 
mencionado proyecto: i) Desarrolla la responsabilidad del registro del compromiso de 
cada Sistema Administrativo, ii) Desconcentra la responsabilidad de la solicitud de 
certificación de crédito presupuestario y el registro del compromiso de diversas 
obligaciones del SSA al SAC y SAT, iii) Elimina el formato de liquidación para el registro 
del compromiso y devengado, además, los documentos sustentarios para estas fases 
son los que se prevén en normatividad presupuestal y de tesorería pertinentes; iv) 
Elimina de los expedientes de pago los excesos de copias de documentos que obran en 
los Sistemas Administrativos y de otros, que pueden ser verificados en el SEACE, 
SUNAT, SIAF, sin necesidad de ser impresos; 

Que, la propuesta de documento de gestión a nivel interno institucional tiene por 
objeto establecer las responsabilidades de las diferentes áreas y unidades de 
organización, involucradas en la formalización del compromiso, organización de 
expedientes de pago, formalización del devengado y pago en la Superintendencia 
Nacional de Bienes Estatales,  

Que, con el Memorándum N° 00056-2020/SBN-OAF de fecha 13 de febrero de 
2020 la Oficina de Administración y Finanzas traslada a la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto el proyecto de Lineamiento, para la emisión de la opinión técnica 
respectiva;  

Que, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, mediante el Informe N° 00217-
2020/SBN-OPP, consideró que la estructura del proyecto de Lineamiento cumple con lo 
dispuesto en el literal f) del Anexo N° 1, previsto en la Directiva N° 002-2017/SBN, 
denominada “Disposiciones para la Emisión de Documentos Normativos en la SBN”, 
aprobada por la Resolución N° 051-2017/SBN, por lo que emitió opinión técnica 
favorable; 

  
Que, la Oficina de Asesoría Jurídica a través del Informe N° 00026-2020/SBN-

OAJ de fecha 21 de febrero de 2020, emitió opinión legal favorable al proyecto de 
Lineamiento, por lo que de acuerdo al literal a) del numeral 6.3.4 de la mencionada 
Directiva, corresponde a la Gerencia General emitir acto resolutivo que disponga su 
aprobación; 

 
Con el visado de la Oficina de Asesoría Jurídica, la Oficina de Planeamiento y 

Presupuesto y la Oficina de Administración y Finanzas; y,   
 
De conformidad con dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1441; la Directiva N° 

002-2017/SBN, aprobada por la Resolución N° 051-2017/SBN; en uso de la atribución 
prevista en el inciso e) del artículo 13 del Reglamento de Organización y Funciones de 
la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 016-2010-VIVIENDA; 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente direccion web: http://app.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 43611417T5



SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar el Lineamiento N° 001-2020/SBN-OAF denominado 
“Formalización del Compromiso, Devengado y Pago en la Superintendencia Nacional 
de Bienes Estatales” que, en Anexo, forma parte de la presente Resolución. 

 
Artículo 2.- Derogar la Resolución N° 138-2018/SBN-SG de fecha 19 de 

noviembre de 2018, que aprobó el Lineamiento N° 002-2018/SBN-OAF denominado 
“Lineamiento sobre las acciones, plazos y documentación sustentatoria para la 
formalización del devengado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales”. 

 
Artículo 3.- Disponer que la Oficina de Administración y Finanzas difunda y haga 

de conocimiento el Lineamiento que se aprueba mediante la presente Resolución, a los 
funcionarios, servidores civiles y personal en general que labora o presta servicios en la 
entidad; así como, se publicite el citado documento en los espacios comunes y de 
atención al público y a proveedores y contratistas de la entidad. 

 

Artículo 4.- Disponer que el ámbito de Tecnologías de la Información publique la 

presente Resolución y su Anexo, en el Portal Institucional de la entidad 

(www.sbn.gob.pe). 

 

Regístrese y comuníquese.  
  

 

Visado por: 

 

 

 OAJ                     OPP                           OAF                    

 

 

Firmado por: 

 

 

Gerente General 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente direccion web: http://app.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 43611417T5












		2020-02-24T09:25:25-0500
	acampos:OAJLENDSK0706:172.17.3.6 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Mon Feb 24 09:25:25 COT 2020 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK


		2020-02-24T09:27:06-0500
	pllamoja:OPPLENDSK0059:172.17.4.4 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Mon Feb 24 09:27:06 COT 2020 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK


		2020-02-24T09:37:09-0500
	rmenacho:OAFLENDSK0857:172.17.2.214 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Mon Feb 24 09:37:09 COT 2020 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK


		2020-02-24T09:47:41-0500
	jlopez:AGGLENLAP0075:172.17.3.3 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Mon Feb 24 09:47:41 COT 2020 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK




